NON RURSUS JACIENTES FUNDAMENTUM POENITENTIAE AB OPERIBUS MORTUIS, ET FIDEI AD DEUM, 2. BAPTISMATUM DOCTRINAE, IMPOSITIONIS QUOQUE MANULUM, AC RESURRECTIONIS MORTUORUM, ET IUDICII AETERNI, — q. d. Non est, quod iam rursus vos doceam « fundamentum poenitentiae, » ut scilicet de primo innovanda per poenitentiam vita iam vos instruat et moveam; non quoque est, quod jaceam « fundamentum fidei: » hoc enim iam pridem feci: aut « baptismi, » ut ejus doctrinam vobis tradam; aut « impositionis manuum, » id est, sacramenti Confirmationis; aut « resurrectionis et iudicii: » horum enim veritatem et doctrinam iam salis audistis in prima vestra catechesi, cum Christiani facti estis. Ita Theophylactus et Anselmus. Nota hic quoque catechismi et doctrinae Christianae capita, catechumenis et recens conversis ante omnia proponenda, quae Hebraeis ab initio christianismi proposita fuisse docet hic Apostolus.

Primum est, « poenitentiae, » et conversionis « ab operibus mortuis, » id est a peccatis, quibus anima gratia Dei privatur, Deoque moritur: nec enim vitam bonam et Christianam quae inire potest, nisi per poenitentiam a morte peccati resurgat.

Secundum caput est, « fidei ad Deum, » vel in Deum; utrumque enim significat Graecum τὸ θεῶν, puta symbolum Apostolorum, fidesque de Deo trino et uno, de quo incarnationis, passionis, mortis et redemptione Iesu Christi.

Tertium caput est, « baptismatum; » dicit baptismatum, non baptismi, quia catechumeni docebantur triplicem esse baptismum, scilicet fluminis, flaminis et sanguinis. Vel potius baptismata vocat non ex sua, sed Hebraeorum mente et phrasi, qui lustrationibus et baptismatum legis creberrimis assueti ad se crebro expandum, putabant iam recens conversi et rudis adhuc, in christianismo quoque saepe debere hominem baptizari, ut cum saepe peccat, saepe quoque remissionem peccatorum accipiat, in quoque hoc Sacramentum non baptismum, sed baptismata nuncupabant, inquit Oecumenius et Theophylactus, q. d. Non iam tradam vobis doctrinam de baptismato, ac praesertim, quod apud Christianos non multa, uti apud Iudeos, sint baptismata, sed unum tantum (1).

Quartum caput est, « impositionis manuum, » id est sacramenti Confirmationis, quod initio Ecclesiae omnes baptizati, ut in persecutionibus tunc fuerunt firmi essent in fide, mox a baptismato susceperant, ut colligitur Act. viii, vers. 14, 15, 17, ita S. Augustinus lib. I De Fide et oper., cap. xi, et Ambrosius.

Quintum est, mysterium « resurrectionis et iudicii aeterni: » spes enim resurrectionis omnes excitat ad constantiam Christianam sanctamque vitam; iudicii vero metus deterret omnes ab apostasia, alique peccatis: dicitur « iudicium aeternum » metonymice, quia in iudicio feretur sententia de tota aeternitate vel beata vel misera

(1) De baptismis in plurali numero loquitur Apostolus, quia Iudeis multae erant rituales lustrationes, lege mandatae, non modo ad sordium purgationem, sed ad resuscitandum etiam abstersionem; et sequiori etate hoc rituum qui ad regenerationem praeparatam pertinet. Accessit denique baptismus cum Joannis Baptiste, tum Christianus. Nosse autem Hebraeos discrimen debebant inter hunc et illos; nam hoc doctrina erat fundamentum religionis Christianae. Ita Allouch.

Aperto-
sus ex-
tas He-
braeos ad
negotio-
nem
aliorum
in pte-
rio-
rum.

Hebraeos
existit
ad per-
fectionem
con-
gationem
Evange-
licam
Hebraeos
doctrinae

Quarta
catechis-
mi capita
et technis
munit
proposi-
tionibus.

cusque sententia, inquam, fixa et irrevocabilis in æternum. Quam sapit qui hoc iudicium æternum et annos æternos semper in mente habet!

3. ET HOC FACIENS, SI QUIDEM PERMISERIT DEUS. «Hoc,» scilicet ut, omissis fidei rudimentis et fundamentis, «ad perfectiora,» id est perfecta christianismi dogmata, «feramur,» inquit Theophylactus, «ansemus et alii. Aliter alii, sic enim explicat, q. d. Paulus: De rudimentis fidei iam dictis, que jam transibo, postea rursum agam Deo dante, cum opportunitas erit; nam de baptismo et penitentia agit inferius cap. x, de fide esp. xi, de iudicio cap. x et xii, de resurrectione mortuorum cap. xi et xii.

Sed si hoc Apostolus voluisset, dixisset potius per exceptivam particulam sic: «Quamquam hoc quoque faciemus.» Itaque prior expositio planior est, magisque coherent præcedentibus. Tamen hoc respicit «intermittentes, et non rursum facientes.»

4-6. IMPOSSIBLE EST ENIM EOS, QUI SEMEL SUNT ILLUMINATI, GUSTAVERTUNT ETIAM DONUM COELESTE, ET, RURSUS RENOVARI AD POENITENTIAM. — Vox enim dat causam cur dixerit vers. 1, non esse rursum faciendum fundamentum penitentie, quia scilicet hæc impossibilis est illis, qui «illuminati,» id est baptizati sunt, ut verit. Syrus. Nota: S. Dionysius cap. iii. *Eccles. Hierarch.*, p. 4, alique Patres, baptismum vocant *πρωτογενεια*, id est illuminationem, quia in baptismo homo fide Christi illustratur, «accipitque primi et increati luminis consortium, omniumque divinarum illustrationum principium,» ait S. Dionysius, cuius rei symbolum in baptismo faces accendi solent (1).

Bayle illi-
nauatur.

4. GUSTAVERTUNT ETIAM DONUM COELESTE. — Græce *εὐκοσμία*, quod verti potest, *supercæleste donum*, hoc est remissio peccatorum, inquit Chrysostomus, gratia, virtutes et charismata Spiritus Sancti, ac præsertim lætitia, pax et serenitas puræ et sanctæ conscientie, atque dulcedo et suavitas vite novæ et Christianæ, quam experitur tam recens baptizati, quam qui seriam peccatorum confessionem fecerunt, vitamque in melius commutarunt. Hunc enim dulcem saporem significat verbum *gustaverunt*.